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Ge gu žės 12 die ną su Lie tu vos 
ka me ri niu or kes tru, di ri guo jant 
ita lui Pie tro Bor go no vo, for te
pi jo nu skam bins iš Suo mi jos 
grįž tan ti pia nis tė Kris ti na An na
muk ha me do va. M. K. Čiur lio nio 
me nų mo kyk los ab sol ven tė da
bar stu di juo ja Si be li jaus mu zi
kos aka de mi jo je Hel sin ky je, 
akom pa nuo ja jau nie siems ba
le to ar tis tams ir mo ko vai kus 
mu zi kos. Kad jiems ne bū tų 
nuo bo du, kar tais na tas per ra šo 
spal vo tai.

– Ba lan dį Hel sin ky je sug ro jai sa vo 
re či ta lį. Pa si rin kai sau ar ti mų kom
po zi to rių mu zi ką: Wolf gan go Ama
deaus Mo zar to, Jea no Si be li jaus, Ni
ko la jaus Medt ne rio ir ki tų. O Vil niu je 
bū si mą prog ra mą – Fran zo Jo sep ho 
Hayd no sim fo ni ją ir kon cer tą, Igo rio 
Stra vins kio kon cer tą, W. A. Mo zar to 
sim fo ni ją – su da rė di ri gen tas? – tei
ravomėsK. An na muk ha me do vos. 
–Kaimanpasiūlėgrotišį,jausu

darytą,koncertą,iškartsutikau.Ne
galėčiau išskirti vienomėgstamo
kompozitoriaus(kiekvienasjųyra
daugparašęs),betF.J.Haydnomu
zikamanartima.Šisfortepijoninis
koncertas–ryškusirpilnasstaig
menų. F. J. Haydno paprastume
(norspartitūros–netokiospapras
tos,kaipgaliatrodyti)slypisudėtin
gu mas ir gi lu mas. 

– Daž nai pa sa ko da ma apie pa si
rink tus kū ri nius nu sa kai jų at mos fe
rą: W. A. Mo zar to pir mo ji for te pi jo
ni nė so na ta – jau nat viš ka, švie si, 
po zi ty vi, J. Si be li jaus kom po zi ci jos 
– ty lios, ra mios, N. Medt ne rio so na
ta for te pi jo nui „Nak ties vė jas“ – 
mo nu men ta li, dai nin ga, vir tuo ziš
ka. Ko dėl? 
–Būsenasvarbimuzikoje,jikū

riniuisuteikiabruožų.Kurdamare
čitalioprogramąjuosrenkuosiįvai
rius,skirtingųcharakterių.Kontras
tingikūriniaiderairpapildovienas
kitą.Okaiatskleidikūrinį,jisat
skleidžiairtave.
Manau,koncertasFilharmonijoje

buspozityvus.Galbūtšiektiekvai
kiškas,kieknaivus,nesDdur–švie
si tonacija.Sudirigentu susitiksiu
pirmąkartą,betLietuvoskamerinis
orkestras–pažįstamasirmielas,ge
rainuteikiairvisuometpalaiko.

Ste buk lin ga Fil har mo ni ja
– Ta vo ko le gos vyks ta mo ky tis į 

Di džią ją Bri ta ni ją, ge rais mo ky to
jais gar sė ja Vo kie ti ja. Ko dėl rin kai si 
aukš tą ją mo kyk lą Suo mi jo je? 
–Fortepijonostudijųpagrindas

–individualiospamokos,todėljas
renkantissvarbugalvotinetikapie
miestą,universitetą,betirdėstytoją.
Geraiapgalvojusi,pasitarusisubu
vusiamokytojaIndreBaikštyte,pa
sirinkaustudijasSibelijausakade
mijojepasprofesoriųErikąT.Ta
waststjerną.JisbuvoM.K.Čiurlio
niopianistų irvargonininkųkon
kurso žiuri narys.Man patiko jo
skandinaviškasramumas,kantrybė,
taitikoirmanotemperamentui.
Manpasisekė,nessąlygosčiastu

dijuoti–nepaprastaigeros.Betku
riuoparosmetugalimaeitigroti,kla
sėsatidarytosirnaktį.Nereikiapra
šytiraktų–turimevienąelektroninį
raktą,kurisatrakinavisasklases.Jei
lemputėnedega–laisva–sėdiirgro
ji.Yramažųsalių,kuriosskirtostik
studentams.Galimepatyspasirinkti,
kuriospaskaitosdomina irkuriais
studijųmetaisnorėtumejaslankyti.

– Ko kio se sa lė se grį žus tau pa tin
ka gro ti? 
–Praėjusiąvasarą,Kristupofesti

valiometu,grojauŠv.Kotrynosbaž
nyčioje,joje–ypatingaatmosfera.

Filharmonijoje – viena geriausių
salių,kurioseesubuvusi.Kastento
kiostebuklingo–akustika,atlikėjai,
patisalėarvisataikartusudėjus?

– Da ly va vai „Chau tau qua“ va sa
ros mu zi kos fes ti va ly je JAV, ten kon
cer ta vai. Su klar ne ti nin ke Fàti ma 
Boix Cantó pa si ro do te Hel sin ky je. 
Ar ga li pa ly gin ti įvai rias sa les, ku rio
se lan kei si?
–ManpatinkagrotiSuomijoje,nes

tenviskasorganizuotaminučiųtiks
lumuirjokiųstaigmenųnepasitaiko.
NuvykstiįItaliją–niekadanežinai
kaipbus.(Juokiasi.)Amerikojegro
jausenoviniameteatreMičigane.To
kiaatmosferapadedaatsiskleistiir
atlikėjui.Dažniausiainaujosesalėse
spėjutikparepetuotiirpagroti,dar

nespėjupriprasti,įsileistijųįvidų.
KadangiužaugauVilniujeirFilhar
monijojegirdėjaugeriausiuskoncer
tus,josauraman–ypatingairartima.

Pa žin tis su di no zau rais
– Jau tre čius me tus dir bi Suo mi

jos na cio na li nės ope ros Ba le to mo
kyk lo je. Akom po nuo da ma ir pra kti
kuo jie si?
–Taip,šipraktikamanbuvonau

ja.Reikėjoišmoktinetikbaletoju
desius,betirparinktimuziką,grei
taireaguoti,improvizuoti,perdirbti
kūrinius.

– Tu ri ir vy res nių mo ki nių – prog ra
muo to ją pra dė jai mo ky ti skam bin ti 
ta da, kai jam bu vo 28eri. Ita lę mer
gai tę mo kei, kai ji tik pra dė jo mo ky

tis ang lų kal bos. Iš Da la so su šei ma 
at si kraus čiu sio ber niu ko ho bis bu vo 
žais ti su di no zau rais. Prieš pra dė da
ma pa mo kas tu rė jai su si pa žin ti su jo 
di no zau rais, o kad su do min tum, na
tas per ra šei spal vo tai. Ir vi siems 
jiems bu vo ne sve ti ma sce nos bai mė, 
kai te ko pir mą kart vie šai pa si ro dy ti.
–Rengiamegeneralinesrepetici

jas,kadjiepasibandytųpriešeidami
įsceną.Taijiems–nauja.Didžioji
daugumavaikųirsuaugusiųjųpradė
jonuonulio.Džiaugiuosi,kaddumo
kiniusparengiauegzaminams,kau
piupatirtįiršiojesrityje.Stengiuosi
mokyti taip,kaip išmokau iš savo
dėstytojų–kantriai,sudominant.

Mokauarchitektą,šiemetbaigusį
doktorantūrosstudijas.Kalbėdama
sisujuobandaupritaikytipalygini
mųišarchitektūros,menoistorijos.
Paprastassugretinimas:kairėranka
–kaipstatomonamopamatai.

– Ko kių bū dų, kaip įsi min ti su dė
tin gas, il gas kom po zi ci jas, juos iš
mo kei?
–Taip,išmoktisudėtinguskūri

niusdviemrankomis–ilgasdarbas.
Atmintieslavinimotechnikos–įvai
rios: galima prisiminti iš klausos,
vizualiaiišnatų,palyginti,kaskūri
nyjeskiriasiarkartojasi,yrairrau
menųatmintis–kartąišmokusnatas
pirštai„įsimena“judesius.Kadpri
siminčiau60puslapiųirpusvalan
džiotrukmėspartitūrą,naudojuvisas
šiastechnikas.Tuomet,netpamiršus
natas,gelbėjaklausaarpirštuotė.Su
visomisšiomistechnikomismoki
niussupažindinunuopatpradžių.

Vir tuo zai – pa sa ko to jai
– Aryan da rio, ber niu kas su di no

zau rais, pir miau iš mo ko skai ty ti na
tas ir tik vė liau – skai ty ti bei ra šy ti. 
Ar ir tau taip bu vo, kai pra dė jai mo
ky tis mu zi kos?
– Nebeprisimenu, buvau maža.

Mokiausigrotiprivačiai,įmenųmo
kyklą perėjau antroje klasėje.Kur
mokiausianksčiau,taippatnebepa
menu.Šeimojeniekasniekobendro
sumuzikaneturėjo,tikįstojusiįM.K.
Čiurlioniomenųmokykląpradėjau
augtikaippianistė.VėliauMstislavo
Rostropovičiausparamosfondassu
teikėgalimybeskoncertuoti,dalyvau
tikonkursuosebeimeistriškumokur
suoseLietuvojeiružsienyje.

– Ki tą pa va sa rį baig si ma gis tran
tū ros stu di jas. Ką veik si po jų – to
liau mo ky si?
–Šiuometudarnežinau–viena

planuoji,kitanutinka.Turiuidėjų,
taip pat me tus pa gal vo ti ir ap sisp
ręsti.ŠiemetstudijuojuTaline,išvy
kusisu„Erasmus“programa.Pro
fesoriusIvariIljamanpadedareng
tisšiamkoncertuiFilharmonijoje.

– Ar jau esi sug ro ju si la bai įsi min
ti nų kon cer tų? 
–Tokiųirbuvo,ir,tikiuosi,bus.

PernaisuMortaGrigaliūnaitekartu
grojomeMūzosRubackytėsVilniaus
fortepijono muzikos festivalyje –
dvigubąJohannoSebastianoBacho
koncertą.Vienasįsimintiniausiųkon
certų,–kaigrojauN.Medtnerioso
natą„Naktiesvėjas“.Ilgairengiausi
iridėjaudaugdarbo,kadjąišlaiky
čiaurankose.Išpirmokartosunku
tokįkūrinįsugroti.Betdaugkartų
grojantjispagaliaususkambėjo.

– Esi tarp tau ti nio kon kur so „Vir
tuo so per mu si ca di pia no for te“, 
vyks tan čio Če ki jo je, lau rea tė. Kas 
yra tas for te pi jo no vir tuo zas?
–Virtuozas–muzikantas,geban

tisgrotinetikmeistriškaiarkerin
čiai,betkartuirpapasakotiistoriją,
kurislypiužnatų.•

Vienas įsimintinų kūrinių – Nikolajaus Medtnerio sonata „Nakties vėjas“. „Iš pirmo karto sunku tokį kūrinį sugroti. Bet daug kartų grojant jis pagaliau 
suskambėjo“, – sakė pianistė Kristina Annamukhamedova. / Dmitrijaus Matvejevo nuotrauka

Helsinkyje Kristina duetu groja su klarnetininke Fàtima Boix Cantó. 
Juho Toivokoskio nuotrauka

Kontrastingi kūriniai 
dera ir papildo  

vienas kitą. O kai 
atskleidi kūrinį, jis 

atskleidžia tave.

K. Annamukhamedova 
ir fortepijono virtuozai


